REQUERIMENTO Nº ___________ de 2025

(Da Sra. Celia Xakriabá)

Requer Moção de Aplausos à Ministra de
Estado do Meio Ambiente e Mudança do
Clima,  Sra.  Marina  Silva,  por  sua
inestimável  atuação  e  trajetória  em
defesa do meio ambiente e pela liderança
exemplar  na  condução  da  30ª
Conferência  das  Partes  da  Convenção-
Quadro  das  Nações  Unidas  sobre
Mudança do Clima (COP 30), sediada no
Brasil.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 117, caput, combinado com o Art. 32, XXIV, a e l do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja submetida à apreciação do

colegiado da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher esta Moção de Aplausos à

Ministra de Estado do Meio Ambiente e Mudança do Clima, Sra. Marina Silva, por

sua inestimável atuação e trajetória em defesa do meio ambiente e pela liderança

exemplar na condução da 30ª Conferência das Partes da Convenção-Quadro das

Nações Unidas sobre Mudança do Clima (COP 30), sediada no Brasil.

JUSTIFICATIVA

A  Comissão  de  Defesa  dos  Direitos  da  Mulher  tem  o  dever  de  reconhecer  e

congratular as mulheres que, com sua trajetória,  liderança e dedicação, prestam

relevantes serviços ao país e que contribuem para a construção de uma nação

soberana.

Filha de um seringueiro e de uma dona de casa, Marina Silva trabalhou desde cedo

*C
D2

55
85

57
57

60
0*

RE
Q

 n
.9

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

5
13

:1
9:

29
.7

53
 -

CM
U

LH
ER

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255855757600

e ajudou a sustentar  a  família  a  partir  do manejo do látex no município  de Rio

Branco, no Acre, onde construiu sua luta por justiça socioambiental. Hoje Ministra

de Estado do Meio Ambiente e Mudança do Clima é uma das mais respeitadas

ambientalistas do mundo, com uma trajetória política marcada pela coerência e pelo

compromisso inabalável com a sustentabilidade, a justiça social e a proteção dos

biomas  brasileiros,  em  especial  a  Amazônia.

Ovacionada durante o encerramento da 30ª Conferência das Partes da Convenção-

Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima (COP 30), sediada em Belém,

no Pará, Marina Silva foi uma liderança com capacidade de articulação ímpares na

condução do evento, garantindo um debate robusto e inclusivo sobre a transição

energética  justa,  o  combate  ao  desmatamento  e  o  financiamento  climático,

posicionando o Brasil como protagonista nas discussões globais sobre a crise do

clima. Sua atuação foi fundamental para a retomada da agenda climática brasileira

no  cenário  internacional,  com  resultados  concretos  na  reversão  da  curva  de

desmatamento ilegal, e sua luta segue sendo referência para as ativistas brasileiras.

Marina  Silva  representa  uma  referência  inspiradora  de  liderança  feminina  na

política,  demonstrando  que  a  defesa  do  meio  ambiente  e  o  enfrentamento  da

emergência climática estão intrinsecamente ligados à defesa dos direitos humanos

e, em particular, ao protagonismo das mulheres na construção de um futuro mais

justo baseado em soluções coletivas.  “Que continuemos capazes de cooperar, de

aprender e de reconhecer que não há atalhos e que a coragem para enfrentar a

crise climática é resultado da persistência e esforço coletivo", afirma a Ministra em

seu  discurso  de  encerramento  na  COP  30.

Em  reconhecimento  à  sua  vida  pública  dedicada  à  causa  ambiental  e  à  sua

liderança política, esta Comissão propõe a presente Moção de Aplausos.

Deputada Célia Xakriabá
PSOL-MG

*C
D2

55
85

57
57

60
0*

RE
Q

 n
.9

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

5
13

:1
9:

29
.7

53
 -

CM
U

LH
ER

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255855757600